

LL.B. (FIRST YEAR) EXAMINATION, 2010

LAW OF TORTS

Third Paper

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Attempt five questions. Candidates have to answer Parts (a) of every question in approximately 5 pages and Part (b) of every question in approximately 100 words.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के भाग

- (a) का उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में तथा प्रत्येक प्रश्न के भाग
- (b) का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है।

1. (a) Explain the elements of Tort giving the definition of Winfield. 16

P.T.O.

अपकृत्य विधि में उपलब्ध सामान्य बचावों को गिनाइये तथा 'दैवीय कृत्य' एवं 'अवश्यमभावी घटना' में निर्णय विधि की सहायता से विभेद कीजिए। 16

- (b) What is the difference between 'damage' and 'injury'? 4

'हानि' एवं 'क्षति' में क्या अन्तर है? 4

4. (a) What is the relevance of intention, motive and malice in law of torts? Explain with the help of decided cases. 16

आगप, रोडेशा एवं दुमिनी का दण्डन्तर विधि में क्या महत्व है? निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिये। 16

- (b) What do you understand by 'discharge of tortious liability'? 4

अपकृत्यपूर्ण दायित्व के उन्मोचन से आप क्या समझते हैं? 4

5. (a) Explain the strict liability rule laid down in Rylands v. Fletcher. Is there any exception to this rule? 16

विनफील्ड की परिभाषा देते हुए अपकृत्य के तत्वों की व्याख्या कीजिये। 16

- (b) Distinguish tort with breach of contract. 4

अपकृत्य का संविदा-भंग से अन्तर स्पष्ट कीजिये। 4

2. (a) Explain the following: 8

(i) Damnum sine injuria. 8

(ii) Volenti non fit injuria. 8

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

(i) विधिक क्षति के बिना हानि। 8

(ii) स्वेच्छया उठाई गई क्षति। 8

- (b) Write a note on 'Ubi Jus Ibi Remedium'. 4

'जहाँ अधिकार है, वहाँ उपचार है' पर एक टिप्पणी लिखिए। 4

3. (a) Enumerating the general defences available in law of Torts, differentiate between 'Vis-Major' and 'Inevitable Accident'. 16

2

L-103

राइलैण्ड्स ब. फ्लेचर के वाद में प्रतिपादित कठोर दायित्व के नियम को स्पष्ट कीजिये। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं? 16

- (b) What is the difference between strict liability & Absolute liability? 4

कठोर दायित्व तथा पूर्ण दायित्व में क्या अन्तर है? 4

6. (a) Distinguish between the following: 8

(i) Public Nuisance & Private Nuisance. 8

(ii) Libel & Slander. 8

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिये :

(i) लोक उपताप एवं निजी उपताप। 8

(ii) अपलेख एवं अपवचन। 8

- (b) Write a note on 'Inneundo'. 4

'वक्रोक्ति' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4

- (a) "There is relationship between magnitude of risk & standard of care to be taken in the tort of negligence." Discuss it with case-law. 16

"उपेक्षा के अपकृत्य में खतरे के आधाम तथा ली जाने वाली सावधानी के स्तर में सम्बन्ध है।" इस कथन की विवेचना निर्णय-विधि के आधार पर कीजिये। 16

- (b) Explain the last opportunity Rule. 4
अन्तिम अवसर के नियम को स्पष्ट कीजिये। 4

8. (a) Discuss the liability of State for the torts committed by its servants. Whether the state will get Sovereign Immunity today? Discuss with Supreme Court cases. 16

राज्य का उसके सेवकों द्वारा किए गये अपकृत्यों के लिए क्या दायित्व है? क्या राज्य को आज सम्भव उन्मुक्ति मिलेगी? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का संदर्भ देते हुए विवेचना कीजिए। 16

- (b) Define Joint Tortfeasors. 4
संयुक्त अपकृत्य कर्ता को परिभाषित कीजिये। 4

9. (a) Distinguish between any two of the following:

(i) Conversion & Detention. 8

L-103

5

P.T.O.

(ii) False Imprisonment & Malicious Prosecution. 8

(iii) Assault & Battery. 8

निम्नलिखित में से किन्हीं दो का अन्तर स्पष्ट कीजिये :

- (i) सम्परिवर्तन एवं निरोध। 8
(ii) मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन। 8
(iii) आक्रमण एवं प्रहार। 8

- (b) Write a note on penal provisions of Central Motor Vehicles Act, 1994. 4

केन्द्रीय मोटर वाहन अधिनियम, 1994 के दंडात्मक प्रावधानों पर टिप्पणी लिखिये। 4

10. (a) Explain the facts, arguments of parties and decision in the case Municipal Corporation of Delhi v. Subhagwanti, AIR 1966 SC, 1750. 16

दिल्ली नगर निगम ब. सुभागवत्ती (AIR 1966, SC 1750) वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क व निर्णय का वर्णन कीजिये। 16

6

L-103

- (b) State the principles of law laid down in the above case. 4

उपरोक्त वाद में शिकायित विधि के निवान्तों का वर्णन कीजिये। 4